
COPIA

COMUNE   DI   LAMON
(Provincia  di  Belluno)

Piazza III Novembre,16                            Tel.04397941                  pec:lamon@postemailcertificata.it
32033 Lamon                                            Fax 0439794234             www.comunelamon.gov.it
cod. fiscale 00204380257                         lamon@feltrino.bl.it

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 121 DEL 27-12-2018

Oggetto: Affido del servizio di raccolta differenziata porta a porta mediante
procedura negoziata art. 36 c. 2 lett. b del D.Lgs. 50/2016. Determina a
contrarre. Art. 192 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 e art. 32 del D.Lgs
18.04.2016, n. 50 e ss.mm.e ii.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

Premesso che:
- con L.R. n. 52 del 31.12.2012 la Regione Veneto ha emanato disposizioni per l'organizzazione del
servizio integrato dei rifiuti urbani, in particolare sopprimendo gli Enti responsabili di Bacino le cui
funzioni dovranno essere svolte dai Consigli di bacino da costituire con le modalità fissate dalla
medesima L.R. 52/2012;
- in data 28 giugno 2016, si è costituito il Consiglio di Bacino, denominato “Dolomiti” composto
dai Comuni ricadenti nell’ambito corrispondente alla Provincia di Belluno e in data 6 luglio 2016, è
stato nominato il Comitato di Bacino, organo esecutivo del Consiglio di Bacino;
- rientrano, tra le funzioni fondamentali del Comitato, anche quelle relative all’individuazione e
all’attuazione delle politiche e delle strategie volte ad organizzare il servizio di raccolta, trasporto,
avvio a smaltimento e recupero dei rifiuti solidi urbani, per il conseguimento degli obiettivi previsti
dalla normativa europea, nazionale, regionale;

Richiamata la Delibera del Comitato di Consiglio di Bacino “Dolomiti” n. 4 di approvazione delle
le linee d’indirizzo per l’affido incarichi nel periodo transitorio;

Dato atto che in data 17.05.2017 il Comune di Lamon ha richiesto al Consiglio di Bacino la
costituzione del tavolo tecnico amministrativo di concertazione tra il Comitato e questo Ente,
finalizzato all’espletamento della procedura di gara per il successivo affidamento del servizio, al
fine di esaminare la specifica situazione e di fornire al Comune le necessarie indicazioni sulla
gestione e sulla durata del servizio a partire dal 01.07.2017, allegando in bozza la proposta di
Capitolato Speciale di Appalto;

Considerato che in data 19.06.2017, con nota pervenuta al prot. com.le il 20.06.2017 al n. 3038, il
Consiglio di Bacino ha comunicato la presa d’atto della proposta e ha disposto la scadenza del
servizio alla data del 31.12.2018;

Con determinazione n. 92 del 19.09.2017 sono stati approvati gli atti di gara di cui esperita in data
15.09.2017, e conseguentemente è stato affidato per la durata di 15 mesi decorrenti dal 01.10.2017
l’esecuzione del servizio di raccolta differenziata porta a porta per il periodo settembre 2017 -
dicembre 2018, alla ditta VALPE Ambiente S.r.l. di Sedico (BL);
Referente istruttoria: Faoro Enrica pagina 1 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00

http://www.comunelamon.gov.it


Considerato che la scadenza dell’appalto del servizio attualmente in essere è prevista per il
31.12.2018 e che si rende pertanto necessario provvedere all’affidamento del servizio di raccolta
differenziata porta a porta a partire dal 01.01.2019;

Preso atto che il Comitato ad oggi non ha dato avvio alle attività relative all’affidamento dei servizi
e che pertanto – in attesa dell’inizio delle attività da parte del Comitato ed al fine di garantire la
continuità del servizio – l’Amministrazione Comunale intende procedere alla proroga tecnica del
servizio in essere fino a marzo 2019 e alla contestuale indizione della gara di appalto per il periodo
successivo, come risulta dalla nota prot. 7038 del 18.12.2018 inviata al Consiglio di Bacino;

Ritenuto pertanto necessario – nelle more dell’espletamento delle procedure di gara – provvedere
alla proroga del servizio affidato alla ditta VALPE Ambiente S.r.l. di Sedico (BL), secondo quanto
previsto dal Capitolato Speciale di Appalto, per il periodo gennaio – marzo 2019, verso il
corrispettivo di € 7.424,45 mensili (IVA esclusa), pertanto con una spesa complessiva di €
22.273,34 (IVA esclusa);

Considerato che si rende pertanto necessario avviare una nuova procedura di gara finalizzata
all’affidamento del servizio per il periodo aprile 2019 – marzo 2021 (corrispondente a 24 mesi), ai
sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b)  del D.lgs 18.4.2006, n. 50;

Atteso che il servizio riguarda la raccolta porta a porta spinta, trasporto e conferimento in ecocentro
e in impianto di smaltimento dei rifiuti solidi urbani in tutto il territorio comunale come definiti
dall’art. 184 del D. lgs. 03.04.2006 n.ro 152;

Dato atto che in applicazione del c. 7 del citato art. 36 e del c. 9 dell'art. 216 del Codice  si
provvederà alla pubblicazione per la durata di 15 giorni naturali e successivi di un apposito avviso
pubblicitario all’Albo pretorio e sul sito internet del Comune;

Osservato che l’art. 192 del D.lgs 18.8.2000, n. 267 e l'art. 32 del D.lgs 18.4.2016, n. 50,
dispongono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che si intende perseguire tramite il
contratto da concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che motivano la scelta medesima  nel rispetto della vigente normativa;

Ritenuto conseguentemente di stabilire che:
a)  il fine che si intende perseguire con il presente contratto è l’affidamento del servizio di raccolta
porta a porta spinta, trasporto e conferimento in ecocentro e in impianto di smaltimento dei rifiuti
solidi urbani in tutto il territorio comunale;

b) all’appalto del servizio si provvederà mediante procedura negoziata, previa gara ufficiosa
esperita ai sensi dell' art. 36 c. 2 lett. b del D.Lgs 18.4.2006, n. 50 tra un numero di ditte del
settore non inferiore a quello stabilito dalla legge, aventi i requisiti indicati nella lettera d'invito;

c) il contratto per la realizzazione del servizio dovrà essere stipulato in modalità elettronica per
mezzo di scrittura privata firmata dall’offerente e dal dirigente competente, ai sensi dell’art. 17
del R.D. 18.11.1923, n. 2440 e dell'art. 32 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50;

d) le clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato speciale di appalto;

Dato atto  che il motivo per il quale si ricorre al criterio di cui al comma 4 dell'art. 95 del D.Lgs
18.4.2016, n. 50 consiste nella particolare tipologia dell'appalto già definita da apposito
regolamento comunale, nonchè nell'urgenza di provvedere all’esecuzione del servizio, nella
semplificazione della procedura e conseguentemente nell’economicità del procedimento;

Dato atto che il servizio in argomento non è compreso in convenzioni attive stipulate ai sensi del I

Referente istruttoria: Faoro Enrica pagina 2 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



comma  dell’art. 26 della legge 488/99 e che non risulta possibile la sua acquisizione attraverso il
M.E.P.A., in quanto non presente;

Atteso che la procedura di aggiudicazione del presente contratto pubblico,  viene curata per conto
del Comune di Lamon dalla Stazione Unica Appaltante di Feltre, costituita con convenzione
mediante convenzione sottoscritta il 5 giugno 2013, ai sensi dell' art L. 13 agosto 2010, n. 136  e del
D.P.C.M. 30.6.2011;

Atteso che si provvederà con successivo provvedimento alla approvazione della lettera d’invito, del
capitolato speciale di appalto e dell’elenco delle ditte da invitare a presentare offerta;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che per quanto
concerne il controllo di regolarità amministrativa, lo stesso è assicurato attraverso la sottoscrizione
del presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del vigente regolamento comunale sui controlli
interni;

VISTO il vigente regolamento per l’effettuazione di lavori, delle forniture e dei servizi in
economia;
VISTO il D.Lgs 12.4.2006, n. 163 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.lgs 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

Vista la D.G.C. n° 26 del 19/02/2018 con la quale è stato approvato il Piano Gestionale per l’anno
2018;

DETERMINA

1. di provvedere, per i motivi esposti in premessa ed in attuazione delle previsioni contenute nel
P.E.G. per il corrente anno, all’affido del servizio di raccolta porta a porta spinta, trasporto e
conferimento in impianto di smaltimento dei rifiuti solidi urbani in tutto il territorio comunale per il
periodo aprile 2019 – marzo 2021 (corrispondente a 24 mesi);

2. di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 18.8.2000, n. 267 e dell'art. 11del D.Lgs 12.4.2006, n.
163 e ss.mm.ii., che:
a)  il fine che si intende perseguire con il presente contratto è l’affidamento del servizio di raccolta
porta a porta spinta, trasporto e conferimento in ecocentro e in impianto di smaltimento dei rifiuti
solidi urbani in tutto il territorio comunale;

b) all’appalto del servizio si provvederà mediante procedura negoziata, previa gara ufficiosa
esperita ai sensi dell' art. 36 c. 2 lett. b del D.Lgs 18.4.2006, n. 50 tra un numero di ditte del
settore non inferiore a quello stabilito dalla legge, aventi i requisiti indicati nella lettera d'invito;

c) il contratto per la realizzazione del servizio dovrà essere stipulato in modalità elettronica per
mezzo di scrittura privata firmata dall’offerente e dal dirigente competente, ai sensi dell’art. 17
del R.D. 18.11.1923, n. 2440 e dell'art. 32 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50;

d) le clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato speciale di appalto;

3. di dare atto che si provvederà con successivo provvedimento alla definizione degli importi di
gara e alla approvazione della lettera d’invito, del capitolato speciale di appalto, e dell’elenco delle
ditte da invitare a presentare offerta;

4. di precisare che la procedura di aggiudicazione del presente contratto pubblico, viene curata per
conto del Comune di Lamon dalla Stazione Unica Appaltante costituita dal Comune di Feltre ,ai
Referente istruttoria: Faoro Enrica pagina 3 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



sensi dell' art L. 13 agosto 2010, n. 136  e del D.P.C.M. 30.6.2011;

5. di dare atto della proroga fino al 31.03.2019 del sevizio di raccolta porta a porta spinta, trasporto
e conferimento in ecocentro e in impianto di smaltimento dei rifiuti solidi urbani in tutto il territorio
comunale alla ditta VALPE Ambiente S.r.l. di Sedico (BL), come previsto dal Capitolato Speciale
di Appalto, per assicurare il regolare svolgimento del servizio nelle more  dell’espletamento della
gara, impegnando in favore di detta ditta la somma di € 24.500,67 (IVA al 10% compresa), nel
seguente modo:

Cod. Bilancio capitolo descrizione importo Anno di esigibilità

09.03-1.03.02.15.000 8090
PRESTAZ.-SERV. SMALTIM.
RIFIUTI-RACCOLTA

€
24.500,67

2019

6. di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio
finanziario e diviene esecutiva ai sensi dell’art. 151 – comma 4- del D. Lgs. n. 267/2000, con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO
F.to  Faoro Enrica

______________________________

Referente istruttoria: Faoro Enrica pagina 4 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 121 DEL 27-12-2018

Oggetto: Affido del servizio di raccolta differenziata porta a porta mediante
procedura negoziata art. 36 c. 2 lett. b del D.Lgs. 50/2016. Determina a
contrarre. Art. 192 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 e art. 32 del D.Lgs
18.04.2016, n. 50 e ss.mm.e ii.

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

IMPEGNO DI SPESA

N.   372
sub Anno

2018
del

27-12-2018
Comp./Res.

C

Capitolo
      8090

Articolo

Cod.
bil.

09.03-1
.03.02.
15.004

SIOPE Descrizione capitolo:
PRESTAZ.-SERV. SMALTIM. RIFIUTI-RACCOLTA

Causale impegno
Affido del servizio di raccolta differenziata porta a porta mediante procedura negoziata art. 36 c.
2 lett. b del D.Lgs. 50/2016. Determina a contrarre. Art. 192 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 e art. 32
del D.Lgs 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.e ii.

Importo operazione €.

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Todesco Nicola

______________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Referente istruttoria: Faoro Enrica pagina 5 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00


